
 
 
 
 
 
 
 

 

Resolución de Dirección Ejecutiva  
 
 

VISTO:  
 
El Informe N° D000176-2022-MIDIS/PNAEQW-UGCTR de la Unidad de Gestión de 

Contrataciones y Transferencia de Recursos; y el Informe N° D000379-2022-MIDIS/PNAEQW-UAJ de 
la Unidad de Asesoría Jurídica; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2012-MIDIS y normas modificatorias, se crea el 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma, como Programa Social del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, con el propósito de brindar un servicio alimentario de calidad, adecuado 
a los hábitos de consumo locales, cogestionado con la comunidad, sostenible y saludable para las/los 
escolares de las instituciones educativas públicas bajo su cobertura; 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° D000179-2021-MIDIS/PNAEQW-DE se 

aprueba el “Manual del Proceso de Compras del Modelo de Cogestión para la Prestación del Servicio 
Alimentario del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma”, Versión N° 06 (en adelante 
el Manual del Proceso de Compras), vigente a partir del Proceso de Compras 2022; 

 
Que, el sub numeral 6.5.4.4 del citado Manual, señala que: “De manera excepcional, a fin de 

garantizar la prestación del servicio alimentario de un ítem o ítems no adjudicados (…) la Dirección 
Ejecutiva puede autorizar la suscripción de adendas de acuerdo a lo establecido en el documento 
normativo aprobado por el PNAEQW.”; 

Que, asimismo, el sub numeral 6.5.4.6 del  referido Manual del Proceso de Compras dispone 
que las adendas suscritas en el marco de lo dispuesto en el numeral señalado en el considerando 
precedente, deben mantener las condiciones del contrato, respecto del precio, modalidad de 
atención (productos y/o raciones), nivel educativo (inicial, primaria y secundaria) y tipo de ración 
(desayuno y/o refrigerio y/o almuerzo y/o cena), siempre que los precios unitarios del contrato no 
superen el valor referencial de los ítems a adscribir; 
 

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° D000223-2021-MIDIS/PNAEQW-DE, se 
aprueba el “Procedimiento para la suscripción de adendas a los contratos suscritos por los Comités 
de Compra para la prestación del servicio alimentario del Programa Nacional de Alimentación Escolar 
Qali Warma” – Versión N° 03 (en adelante el Procedimiento para la suscripción de adendas); 

 Firmado digitalmente por VERA
DIAZ Edgar Alejandro FAU
20550154065 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.06.2022 18:31:11 -05:00

Firmado digitalmente por RAMIREZ
GARRO Jose Aurelio FAU
20550154065 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.06.2022 18:38:52 -05:00

Firmado digitalmente por MEDINA
MANCO Omar FAU 20550154065
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.06.2022 20:23:43 -05:00

RESOLUCION DIRECCION EJECUTIVA N°   D000248-2022-MIDIS/PNAEQW-DE

Santiago De Surco, 14 de Junio del 2022

Firmado digitalmente por HINOJOSA
ANGULO Fredy Hernan FAU
20550154065 hard
Cargo: Director Ejecutivo
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 14.06.2022 22:41:33 -05:00



Que, el sub numeral 9.7.12 del citado Procedimiento señala que: “La/el jefa/e de la UGCTR, 
(…) remite el informe a la Dirección Ejecutiva para la autorización de suscripción de adenda, lo cual 
se realizará mediante memorando en caso de que el/los ítem/s sean del mismo Comité de Compra, o 
mediante RDE en caso el/los ítem/s sean del ámbito de otro Comité de Compra”; 
 

Que, mediante Memorando N° D000529-2022-MIDIS/PNAEQW-UTACSH1, el Jefe de la 
Unidad Territorial Ancash 1 solicita autorización para que el Comité de Compra Ancash 2 suscriba 
una adenda al Contrato N° 0006-2022-CC-ANCASH 2/PRODUCTOS (ítem Conchucos) con el 
proveedor CORPORACIÓN VIRGEN DE LA NATIVIDAD S.A.C., a fin de garantizar la prestación del 
servicio alimentario de los usuarios del ítem Parobamba del Comité de Compra Ancash 4 de la citada 
Unidad, por el periodo de noventa y ocho (98) días de atención efectiva a partir del 4 de julio del 
2022, toda vez que el referido ítem se encuentra con contrato resuelto;  

 
Que, mediante Informe N° D000176-2022-MIDIS/PNAEQW-UGCTR la Unidad de Gestión de 

Contrataciones y Transferencia de Recursos, luego de haber verificado el cumplimiento de los 
requisitos establecidos para la suscripción de adendas, emite opinión favorable para que el Comité 
de Compra Ancash 2 de la Unidad Territorial Ancash 1, suscriba adenda al Contrato N° 0006-2022-
CC-ANCASH 2/PRODUCTOS (Ítem Conchucos) con el proveedor CORPORACIÓN VIRGEN DE LA 
NATIVIDAD S.A.C., a fin de garantizar la prestación del servicio alimentario en favor de los usuarios 
del ítem Parobamba del Comité de Compra Ancash 4 de la misma Unidad Territorial;  

 
Que, mediante Memorando N° D001198-2022-MIDIS/PNAEQW-UPPM la Unidad de 

Planeamiento, Presupuesto y Modernización informa que el ítem Parobamba del Comité de Compra 
Ancash 4, cuenta con Certificación de Crédito Presupuestario CCP 000027, con cargo a la Genérica 
de Gasto 2.5 Otros Gastos, fuente de financiamiento 1 Rubro 00: Recursos Ordinarios; 

 
Que, mediante Informe N° D000379-2022-MIDIS/PNAEQW-UAJ, la Unidad de Asesoría 

Jurídica, señala que en el marco de lo establecido en el Manual del Proceso de Compras y el 
Procedimiento para la suscripción de adendas, además de contar con el debido sustento técnico, 
resulta legalmente viable la suscripción de la adenda al Contrato N° 0006-2022-CC-ANCASH 
2/PRODUCTOS, del ítem Conchucos del Comité de Compra Ancash 2, con el proveedor 
CORPORACIÓN VIRGEN DE LA NATIVIDAD S.A.C., con el fin de incluir a los usuarios del ítem 
Parobamba del Comité de Compra Ancash 4, de la Unidad Territorial Ancash 1, con el objetivo de 
garantizar la prestación del servicio alimentario en el ítem antes señalado por el periodo de noventa 
y ocho (98) días de atención efectiva a partir del 4 de julio del 2022; 

 
Con el visado de la Unidad de Gestión de Contrataciones y Transferencia de Recursos, la 

Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización y de la Unidad de Asesoría Jurídica;  
 
En uso de las atribuciones establecidas en el Decreto Supremo N° 008-2012-MIDIS y normas 

modificatorias, la Resolución Ministerial N° 283-2017-MIDIS, y la Resolución Ministerial N° 081-2019-
MIDIS;  

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- INCLUIR a los usuarios del ítem Parobamba del Comité de Compra Ancash 4 en 

el ámbito de cobertura del ítem Conchucos del Comité de Compra Ancash 2, ambos de la Unidad 
Territorial Ancash 1, conforme al Anexo 1 que forma parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 2.- DISPONER que lo establecido en el artículo 1 de la presente resolución, se haga 

efectivo a través de la suscripción de la respectiva adenda al Contrato N° 0006-2022-CC-ANCASH 
2/PRODUCTOS del ítem: Conchucos con el proveedor CORPORACIÓN VIRGEN DE LA NATIVIDAD 
S.A.C., por el periodo de noventa y ocho (98) días de atención efectiva a partir del 4 de julio del 2022. 

 



Artículo 3.- ENCARGAR a la Coordinación de Gestión Documentaria y Atención al Ciudadano, 
la notificación de la presente Resolución a la Unidad Territorial Ancash 1 y a la Unidad de Gestión de 
Contrataciones y Transferencia de Recursos del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma. 
 

Artículo 4.- DISPONER que la Unidad de Comunicación e Imagen efectúe la publicación de 
la presente Resolución en el Portal Web Institucional del Programa Nacional de Alimentación Escolar 
Qali Warma (www.gob.pe/qaliwarma) y su respectiva difusión. 
 

Regístrese y notifíquese. 

http://www.gob.pe/


PRODUCTOS

N° ITEM PROVINCIA DISTRITO CENTRO POBLADO
CODIGO 

MODULAR

COD. 

ANEXO

NOMBRE DE LA INSTITUCION 

EDUCATIVA
DIRECCIÓN DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA NIVEL

USUARIO

S

1 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A PISCOS 0216291 0 84035 PISCOS S/N PRIMARIA 51

2 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA PAROBAMBA / PAROBAMBA ALTO 0392373 0 202 NORBERTO BRIATORE JIRON CARAZ S/N INICIAL 39

3 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A QUINUABAMBA 0392399 0 84016 LEONCIO ASUNCION ROCA PONTE CALLE QUINUABAMBA S/N PRIMARIA 79

4 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A YAMYAN 0392407 0 84017 YAMYAN S/N PRIMARIA 18

5 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA PAROBAMBA NUEVO 0392415 0 84018 PAROBAMBA NUEVO S/N PRIMARIA 39

6 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CARHUACASHA 0392423 0 84019 ALFONSO PONTE GONZALES CARHUACASHA PRIMARIA 124

7 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA SHUMPILLAN 0392431 0 84020 SHUMPILLAN S/N PRIMARIA 25

8 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA HUANCHAYLLO 0392456 0 84022 JIRON HUANCHAYLLO S/N PRIMARIA 74

9 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA SHUYPILLAY 0392464 0 84023 SHUIPILLAY S/N PRIMARIA 44

10 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CAJAS 0392472 0 84024 CAJAS PRIMARIA 28

11 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A VINCHO 0392480 0 84033 VINCHO S/N PRIMARIA 22

12 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A CAJAPANCA 0392498 0 84034 CAJAPANCA PRIMARIA 31

13 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CUZCA 0392530 0 84038 CUZCA S/N PRIMARIA 34

14 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA PAUCA 0392555 0 84040 PAUCA S/N PRIMARIA 4

15 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA OCOPON 0392571 0 84042 OCOPON S/N PRIMARIA 62

16 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA HUASICAÑAY 0392589 0 84043 HUASICAÑAY S/N PRIMARIA 12

17 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA MARAYBAMBA 0392597 0 84044 MARAYBAMBA S/N PRIMARIA 2

18 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A JARAHURAN 0392605 0 84218 JARAHURAN S/N PRIMARIA 50

19 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA SOCOSBAMBA 0392613 0 84219 JUAN VELASCO ALVARADO SOCOSBAMBA PRIMARIA 25

20 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CHANGA 0392621 0 84234 CHANGA S/N PRIMARIA 141

21 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA SAN ANTONIO DE TAYA / TAYA 0392639 0 84253 TAYA PRIMARIA 49

22 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CAJAS 0476218 0 211 CAJAS S/N INICIAL 11

23 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A PACAYURAN 0517920 0 84281 PACAYURAN S/N PRIMARIA 9

24 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA HUANCHAYLLO 0534032 0 217 HUANCHAYLLO S/N INICIAL 13

25 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA PAROBAMBA NUEVO 0566794 0 258 PAROBAMBA NUEVO INICIAL 10

26 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA PAROBAMBA / PAROBAMBA ALTO 0575225 0 LUIS TARAZONA NEGREIROS CARHUACASHA SECUNDARIA 237

27 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CHACHAY 0598029 0 84161 CHACHAY S/N PRIMARIA 37

28 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA NUEVA RINCONADA CUCHO 0598052 0 84162 CUCHO S/N PRIMARIA 12

29 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CHANGA 0598409 0 259 CHANGA S/N INICIAL 36

30 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A PISCOS 0598433 0 560 PISCOS S/N INICIAL 9

31 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA OCOPON 0659987 0 260 OCOPON S/N INICIAL 16

32 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA VILGO 0660027 0 84291 VILGO PRIMARIA 5

33 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CAYAN 0660035 0 84292 CAYAN S/N PRIMARIA 4

34 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CHUCHO 0684829 0 84297 CHUCHO S/N PRIMARIA 3

35 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA PAMPA NUEVA 0729590 0 84298 PAMPANUEVA PRIMARIA 34

36 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA TOMARAJRAJ 0818021 0 84299 TOMARAJRA S/N PRIMARIA 4

37 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA SOCOSBAMBA 1042563 0 264 JOCOSBAMBA S/N INICIAL 8

38 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A QUINUABAMBA 1042647 0 266 QUINUABAMBA INICIAL 22

39 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA SHUMPILLAN 1042688 0 267 SHUMPILLAN S/N INICIAL 6

ANEXO N° 01 – LISTADO DE INSTITUCIONES PÚBLICAS 

COMITÉ

ÍTEM

ANCASH 4

PAROBAMBA

MODALIDAD

Firmado digitalmente por
BALTODANO CARRANZA Verina
Ines FAU 20550154065 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.06.2022 17:33:30 -05:00



40 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A VINCHO 1042720 0 268 VINCHO S/N INICIAL 10

41 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CHANGA 1043207 0 84234 CHANGA S/N SECUNDARIA 159

42 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA SHUYPILLAY 1127851 0 563 SHUYPILLAY S/N INICIAL 16

43 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CUZCA 1127893 0 564 CUZCA S/N INICIAL 10

44 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CACHIPAMPA 1127935 0 565 CACHIPAMPA INICIAL 6

45 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A JARAHURAN 1127976 0 566 JARAHURAN S/N INICIAL 15

46 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A PACAYURAN 1128016 0 567 PACAYHURAN ZONA RURAL INICIAL 1

47 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A YACUPACAY 1322866 0 84317 YACUPACAY S/N PRIMARIA 5

48 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A VIÑAC 1322882 0 570 VIÑAC S/N INICIAL 7

49 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA TOMARAJRA 1443901 0 LAS MARIPOSITAS TOMARAJRA INICIAL 5

50 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA HUASLLAJ 1443909 0 LOS TIGRES HUASHLLAJ INICIAL 3

51 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA RAJRAJ 1443912 0 LOS CONEJITOS RAJRAJ INICIAL 1

52 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A JARAHURAN 1443915 0 LOS CLAVELES MANZANA INICIAL 3

53 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CAYAN 1443918 0 LOS CRISTALES CAYAN INICIAL 2

54 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CHUCHO 1443919 0 LOS OSITOS CHUCHO INICIAL 2

55 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA ROSAS PAMPA 1443921 0 LAS SEMILLITAS ROSAS PAMPA INICIAL 1

56 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA PAUCA 1443924 0 LAS MARIPOSITAS PAUCA INICIAL 2

57 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA TOMA 1443929 0 LAS MAGNOLIAS CARRETERA A OCOPON INICIAL 3

58 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA POTRERO 1443930 0 LOS CREATIVOS CARRETERA A JOCOSBAMBA INICIAL 2

59 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA MUSHCAYOC 1443931 0 LOS JILGUEROS CARRETERA PAROBAMBA NUEVO A MUCHCAYOJ INICIAL 1

60 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA VILGO 1445714 0 EL AMANECER VILGO INICIAL 1

61 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA NUEVA RINCONADA CUCHO 1505098 0 588 CUCHO INICIAL 6

62 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA HUASICAÑAY 1505106 0 589 HUASICAÑAY INICIAL 7

63 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CHACHAY 1505114 0 590 CHACHAY INICIAL 14

64 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA HUANCHAYLLO ALTO 1521723 0 587 HUANCHALLYO ALTO INICIAL 6

65 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A VIÑAC 1540244 0 84036 VIÑAC PRIMARIA 32

66 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A CAJAPANCA 1552009 0 84034 CAJAPANCA INICIAL 10

67 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA SAN ANTONIO DE TAYA / TAYA 1552017 0 84253 TAYA INICIAL 16

68 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA PAMPA NUEVA 1552025 0 84298 PAMPANUEVA INICIAL 9

69 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA NUEVA ESPERANZA 1597624 0 504 NUEVA ESPERANZA INICIAL 19

70 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A HUARANGAY 1597699 0 511 HURANGAY INICIAL 5

71 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A YAMYAN 1636042 0 613 YAMYAN INICIAL 4

72 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A COLPA 1645266 0 658 COLPA INICIAL 5

73 PAROBAM BA POMABAMBA QUINUABAMB A NUNUMIA 3901784 0 DIVINO NIÑO CARRETERA QUINUABAMBA A YAMYAN INICIAL 2

74 PAROBAM BA POMABAMBA PAROBAMBA CHACHAY ALTO 3957643 0 PEQUEÑOS GENIOS HUARAGOCHA INICIAL 5

N° de Usuarios

369

1059

396

1,824

Nivel

Inicial

Primaria

Secundaria

Total Usuarias/os

Firmado digitalmente por
BALTODANO CARRANZA Verina
Ines FAU 20550154065 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.06.2022 17:33:38 -05:00


